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Введение

Актуальность темы исследования. В современных условиях

хозяйственной и производственной деятельности весьма актуальным

представляется вопрос использования материалов, имеющих улучшенные

эксплуатационные свойства. Такие материалы, имея относительно более

высокие показатели механических характеристик таких, как предел текучести,

предел прочности, удельный упругий модуль, позволяют добиться

значительных преимуществ при снижении веса конструкции или ее стоимости,

в то же время сохраняя необходимую прочность. Этого можно добиться,

применяя наукоемкие подходы к проектированию микроструктуры таких

материалов.

В то же время весьма актуальным является вопрос количественного

описания взаимосвязи микро- и макросвойств материалов, поскольку ввиду

высокой ее сложности при проведении исследований наиболее часто

встречается лишь качественное описание того, почему материал с наблюдаемой

микроструктурой имеет измеренные механические свойства. Сложность

количественного описания данной взаимосвязи состоит в том, что они

определяются видом дефектной микроструктуры в широком диапазоне

масштабов: от размеров совокупности из нескольких тысяч зерен, имеющих

размеры порядка десятков микрометров или микрометров для мелкозернистых

материалов, до характерных масштабов дислокационной структуры, имеющей

порядок десятков нанометров. Существующая инструментальная база,

применяемая для идентификации микроструктуры, как правило, не позволяет

получить достаточно полные данные для структуры в столь широком диапазоне

масштабов. Чаще всего проводится лишь исследование микроструктуры на

уровне зёренной структуры. Таким образом, можно говорить о значительной

неопределенности исходных данных в задаче системного анализа связи

микроструктуры и макроскопических свойств различных материалов, когда

исследуемый металлический материал рассматривается как сложная
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техническая система с иерархической структурой описания на различных

масштабных уровнях и нелинейными связями между ними.

Ввиду упомянутой выше неопределенности данных при идентификации

параметров микроструктуры, ключевой становится необходимость учета всей

доступной информации о характеристиках материала на различных

масштабных уровнях и проведение системного анализа данных. Хорошим

источником данных могут служить фотографии микрошлифов, широко

используемые при металловедческом анализе. Как правило, для качественного

объяснения наблюдаемых макроскопических прочностных свойств такие

фотографии подвергаются экспертному анализу, при котором делаются выводы

о некоторых характерных размерах, например среднем размере зерен, долях

фаз, а также морфологии зерен и включений, наличии текстуры материала.

Таким образом возникает возможность провести системный анализ связи таких

характеристик микроструктуры металлического материала с измеряемыми в

макроскопическом эксперименте его прочностными свойствами.

Степень разработанности темы исследования.

Исследованию поведения металлических материалов на макроуровне в

зависимости от различных параметров термомеханической обработки

посвящены работы российских и зарубежных ученых, в частности:

Барышникова М.П., Гуна Г.С., Сегала В.М., Cai X., Yu W. и многих других.

Влияние технологий получения и/или обработки материалов на

микроструктуру рассмотрены в работах Валиева Р.З., Зельдовича В.И.,

Ефимовой Ю.Ю., Колобова Ю.Р., Копцевой Н.В., Хейфеца А.Э., Чукина М.В.,

Гусева А.Л., Kim C.S., Arlazarov A., Zhu R. и других ученых.

Исследованию взаимосвязей между характеристиками структуры

материала и его макроскопическими свойствами посвящено также

значительное количество работ, среди которых можно выделить исследования

Bouaziz O., Галимова Э.Р., Маминова А.С., Наймарка О.Б., Трусова П.В., Baron

C., Kim C.S. и других. В последние годы появились работы, в которых делается

попытка установления связей между различными объектами, в том числе
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микро-и макросвойствами металлов и сплавов с помощью нейросетевого

моделирования (Клюев А.В., Столбов В.Ю., Толстых А.А., Вологдин С.В., M.

Azimi, D. Britz, Brian l. Decost и другие) Однако применение этого метода для

исследуемой задачи требует разрешения ряда фундаментальных вопросов,

связанных со следующими проблемами: обоснование размеров

представительного объема материала, позволяющего с заданной точностью

осуществлять переход с микро- на макро- уровень; исследование устойчивости

числовых значений свойств материала на макроуровне при малых изменениях

характеристик зёренно-фазовой структуры; исследование устойчивости

нейросетевой модели в зависимости от мощности обучающего множества

экспериментальных данных. Решение этих вопросов требует получения новых

знаний в области распознавания сложных микроструктур материала и

идентификации их параметров.

Так или иначе связь микроструктуры и механических свойств

материалов рассматривается практически во всех работах, посвященных

материаловедению, однако в этих работах связь микроструктуры и

макросвойств практически всегда определяется только с качественных

позиций. Если же проводится количественное описание связи микроструктуры

и макросвойств (Большаков В.И., Касьян О.С., Šimek D. И другие), то, как

правило, не проводится оценка комплексов характеристик. Таким образом,

разработка алгоритмов комплексной оценки прочностных свойств

металлических материалов на основе данных об их микроструктуре является

актуальной.

Объектом исследования являются металлические функциональные

материалы как сложные технические системы.

Предметом исследования являются модели и алгоритмы, позволяющие

устанавливать системные закономерности и связи между прочностными

свойствами металлических материалов и их микроструктурой.

Цель диссертационного исследования заключается в повышении

эффективности процессов создания функциональных металлических
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материалов за счет применения моделей и алгоритмов, позволяющих проводить

комплексное оценивание прочностных свойств металлического материала на

основе системного анализа характеристик его микроструктуры.

Для достижения данной цели были поставлены следующие задачи:

1. разработать модель комплексного оценивания прочностных

свойств металлических материалов и определить ее входные параметров;

2. разработать алгоритм оценивания размера представительного

изображения микроструктуры;

3. обосновать минимально допустимое количество экспериментов и

значимых характеристик микроструктуры, позволяющих получать оценку

требуемых прочностных свойств с заданной точностью;

4. исследовать эффективность предложенных моделей и алгоритмов

при создании функциональных металлических материалов.

Научная новизна диссертационной работы заключается в следующем:

• предложена оригинальная модель оценивания прочностных

свойств материала, отличающаяся использованием нечетких отношений для

установления причинно-следственных связей между параметрами

микроструктуры и макросвойствами, что дает возможность более эффективно

проектировать функциональные материалы;

• разработан алгоритм определения представительности цифровых

данных о микроструктуре для оценки макроскопических свойств материала,

отличающийся способом генерации модельной объемной структуры, заданием

сечения сгенерированной зеренной структуры плоскостью и вычислением

размеров представительного изображения на основе статистического критерия;

• разработана методика определения минимально допустимого числа

экспериментов и значимых параметров при проведении оценки прочностных

свойств металлических материалов в рамках новой модели комплексного

оценивания, позволяющая получать оценки с допустимым значением

погрешности на основе меньшего числа экспериментов;
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Теоретическая значимость работы заключается в разработке новых

моделей и алгоритмов, позволяющих проводить оценку физико-механических

свойств материалов на основе минимальных данных о его зеренно-фазовой

структуре и проводить анализ достоверности полученной оценки.

Практическая значимость заключается в применении разработанных

моделей и алгоритмов при проектировании новых материалов, что упрощает

процесс, позволяет уменьшить число натурных экспериментов и снижает

стоимость такого проектирования.

Модель оценивания комплексных свойств материалов реализована в

виде программы для ЭВМ «Нечеткий определитель комплексных свойств

материалов (НОКСМ)» (Свидетельство о государственной регистрации №

2018661275 от 04.09.2018, Бюл. № 9.).

Предложенные модели и алгоритмы внедрены в производственную и

исследовательскую практику предприятия ООО «Research and Development

MGTU», что подтверждается актом внедрения от 20.11.2019. Применение

разработанных моделей и методик позволяет сократить затраты на 7% за счет

обоснованного уменьшения числа необходимых экспериментов.

Разработанные в диссертации модели и алгоритмы также используются

в учебном процессе при реализации образовательных программ бакалавриата и

магистратуры по направлению «Информационные системы и технологии»

ПНИПУ, что подтверждается соответствующим актом внедрения.

Теоретическую и методологическую основу исследований

составляют положения системного анализа, теории нечетких множеств, теории

вероятностей и математической статистики, методы оптимизации и

комплексного оценивания.

На защиту выносятся следующие основные результаты:

1. Модель комплексного оценивания прочностных свойств

металлических материалов на основе системного анализа зеренно-фазовой

структуры (соответствует пп. 5 и 11 паспорта специальности);
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2. Алгоритм определения размеров представительного изображения

микроструктуры при оценке прочностных свойств (соответствует пп. 5 и 12

паспорта специальности);

3. Методика определения минимально допустимого числа

экспериментов и значимых параметров при проведении оценки прочностных

свойств металлических материалов (соответствует пп. 5 и 11 паспорта

специальности);

Достоверность результатов исследования определяется корректным

использованием современных математических методов, широкой успешной

практикой применения методов теории нечетких множеств в других

предметных областях, верификацией полученных теоретических результатов в

экспериментах на реальных данных.

Апробация результатов диссертации. Работа по теме диссертации

выполнялась в рамках международного проекта (уникальный идентификатор

проекта RFMEFI58617X0055) по программе «Горизонт 2020» на 2016-2020 гг.

Результаты диссертационной работы докладывались о обсуждались на

научно-методических семинарах кафедры «Вычислительная математика,

механика и биомеханика» ПНИПУ; XXIV и XXV Всероссийских школах-

конференциях молодых ученых и студентов «Математическое моделирование

в естественных науках» (г. Пермь, 2015, 2016); XIV Всероссийской школе-

конференции молодых ученых «Управление большими системами» УБС-2017

(г. Пермь, 2017); Международной научно-технической молодежной

конференции «Перспективные материалы конструкционного и медицинского

назначения» (г. Томск, 2018); VIII и IX Всероссийских научных конференциях

с международным участием «Механика композиционных материалов и

конструкций, сложных и гетерогенных сред» (г. Москва, 2018, 2019);

Международной научно-технической конференции «Функциональные

материалы: прогнозирование свойств и технологии изготовления» (г. Пермь,

2019).
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Публикации. Основное содержание работы опубликовано в 17

печатных работах, из них четыре статьи в ведущих рецензируемых научных

изданиях, в том числе три статьи индексированы в международных базах

цитирования Scopus и WoS; получено одно свидетельство о государственной

регистрации программы для ЭВМ и один патент на изобретение.
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Глава 1. Проблема оценивания физико-механических свойств

при создании функциональных материалов

1.1 Функциональные металлические материалы как сложная техническая

система

Как известно [1,2] «… свойства любого металлического материала

определяются его внутренней структурой. Структура, в свою очередь, зависит

от химического состава, технологии получения и последующей обработки

материала посредством механических, химических, термических и других

воздействий». В работах [1–3] исследователи приходят к выводы, что «управляя

структурой металла, можно получать материалы с требуемыми сочетаниями

эксплуатационных свойств».

В работах [4,5] отмечается, что сегодня «… огромное количество

металлических материалов, предназначенных для различных сфер

деятельности человека, используется в качестве конструкционных материалов

(КМ) в машиностроении, строительстве, быту и пр. Отличительным свойством

КМ является крупнотоннажность их производства, ограниченная

номенклатурность в масштабах одного предприятия и широкие возможности

взаимозаменяемости. Вследствие этого к качеству самих КМ, а также к уровню

контроля этого качества, не предъявлялось повышенных требований, а сам

контроль эксплуатационных свойств вполне мог осуществляться

специалистами с типовой для отечественной металлургии квалификацией».

В последнее время всё чаще ставится [6] задача производства так

называемых функциональных материалов (ФМ) - материалов, которые

обладают заранее заданным эксплуатационными свойствами. ФМ должны

обладать строго определенными и желательно настраиваемыми физико-

механическими свойствами, дающими возможность реализовывать служебные

характеристики конструкций и устройств, недостижимые при использовании

других материалов, например КМ. Создание ФМ с оптимальными свойствами

осуществляется путем усиления или подавления каких-либо свойств уже
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имеющихся материалов и невозможно без привлечения современных

экспериментальных и теоретических методов исследования. Ярким

представителем ФМ являются, например, металлические сплавы с

мартенситными превращениями и эффектами памяти формы [7].

Следует отметить, что в последнее время понятие «функциональный

материал» часто стали трактовать [4] в более расширенном виде, понимая

иногда под функциональным материалом не просто материал, а некоторую

«конструкцию, позволяющую обеспечивать заданный набор эксплуатационных

характеристик». Большое распространение в технике получили так называемые

функционально-градиентные материалы. В таких материалах механические

свойства изменяются по заданному закону в некотором направлении. В

качестве примера можно привести упрочненную насосную штангу, в которой в

условиях агрессивной среды основная нагрузка ложится на небольшой

наружный слой материала, в то время как остальной материал штанги

находится в более благоприятных условиях [8]. Поэтому возникает

необходимость создания функционально-градиентного материала с

различными свойствами по радиусу штанги. В работе [8] предлагается

добиваться эффектов повышения износостойкости и усталостной прочности в

коррозионной среде за счет создания в поверхностном слое материала штанги

сжимающих остаточных продольных напряжений.

В настоящее время появились так называемые аддитивные технологии,

позволяющие послойно формировать функционально-градиентный материал

путем создания необходимой микроструктуры в каждом слое. Примером такой

технологии является метод селективного лазерного сплавления металлического

материала [9], который позволяет получать металлические функциональные

материалы с заданными свойствами, управляя процессом охлаждения

расплавленного слоя. При этом возникает необходимость моделирования

процесса затвердевания с целью получения заданной микроструктуры и, как

следствие, требуемых эксплуатационных характеристик.
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Другим классом функциональных материалов может служить сложная

конструкция, включающая несколько материалов (подконструкций),

взаимодействующих между собой. Примером такого материала является

система кость-эндопротез, состоящая из металлического импланта, кости

человека и условий их взаимодействия при заданной эксплуатационной

долговечности [10]. В упомянутой статье вводятся частные биомеханические

критерии оптимальности исследуемого функционального материала и

предлагается комплексный критерий эксплуатационной долговечности

конструкции кость-эндопротез с учетом индивидуальных физиологических

показателей для различных возрастных групп протезируемых.

В данном исследовании в основном будут рассматриваться

металлические ФМ, уникальные прочностные свойства которых задаются на

этапе формирования их микроструктуры [4].

В работах авторов, относящихся к научной школе кафедры ВММБ

ПНИПУ, отмечается [4,5,11], что « …сложность и уникальность свойств ФМ

приводит к тому, что обеспечить необходимый уровень требований к ним

возможно лишь путем управления технологическим процессом их

изготовления. Свойства ФМ и их качество определяется многоуровневой

системой факторов, характеризующих технологический процесс на всех

стадиях производства».

К основным уровням исследователи [4,5] относят:

- химический состав ФМ, включающий, например, для сталей, содержание в

них углерода, легирующих элементов, «вредных» металлов,

неметаллических включений пр.;

- микроструктуру ФМ, определяемую, например, для стали, наличием

аустенитной, ферритной, мартенситной, бейнитной или перлитной фазы

или их сочетаний;

- форму получения ФМ, которая в специальных случаях может иметь вид

нанопорошка или нанотрубок, пленок (в том числе пористых), волокна и

т.д.
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Там же [4] отмечается, что проверку показателей качества (и

определяющих его факторов), как правило, проводят путем измерения физико-

механических свойств ФМ (прочности, твердости, вязкости, упругости и др.).

Ключевым преимуществом использования методов, хорошо освоенных при

производстве КМ, является тот факт, что не предъявляются повышенные

требования ни к аппаратуре, ни к квалификации работников [4]. Ограничение

возможности их использования связано с невозможностью раскрытия с их

помощью требуемых уникальных свойств ФМ. Стоит согласится с

утверждением, что подобные « …методы позволяют лишь быстро и с

минимальными затратами отсеять заведомый брак».

Основные виды контроля эксплуатационных свойств производимых ФМ

связаны с изучением их микроструктуры. Для изучения структур металлов и

сплавов применяются прямые и косвенные методы [12]. К числу косвенных

методов относятся: магнитный, дилатометрический, измерение

электросопротивления и другие физические методы исследования, которые,

хотя и не дают прямого изображения структуры, но всё же позволяют вскрыть

кинетику происходящих в них превращений. В данной работе косвенные

методы рассматриваться не будут.

К числу прямых методов относятся [12]:

• исследование макроструктуры невооружённым глазом по виду изломов или

шлифованных и протравленных макрошлифов;

• исследование микроструктуры при помощи оптического микроскопа с

увеличением до 1500 раз, а также с применением электронного микроскопа

с увеличением до 200 тыс. раз;

• исследование атомно-кристаллической структуры с помощью

рентгенографического анализа, позволяющего различать расстояния

порядка 10-8 см.

Макроструктурным анализом, или, кратко, макроанализом, называется

[8] метод исследования строения металлов и сплавов невооруженным глазом
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или при небольших увеличениях - до 30 раз. Строение металлов и сплавов,

изучаемое при помощи макроанализа, называется макроструктурой [12].

Метод макроскопического анализа позволяет согласно [8]:

• исследовать излом для установления характера разрушения;

• выявить дефекты, нарушающие сплошность металла - рыхлость, газовые

пузыри, трещины, усадочные раковины, флокены, расслоения, свищи и

другие дефекты в литых заготовках или полученных обработкой давлением,

а также в сварных швах;

• определить характер первичной кристаллизации и дендритной структуры в

слитках или литых деталях;

• определить химическую неоднородность сплава (ликвацию, в частности,

ликвацию углерода и вредных примесей серы и фосфора), шлаковые

включения, неметаллическиe включения;

• определить неоднородность строения сплава, вызванную последующей

обработкой давлением;

• определить неоднородность состава и структуры, возникающую после

термической или химико-термической обработки, например, зон

цементации в стали.

Проблемы макроскопического анализа в данной работе также не

рассматриваются.

Из вышесказанного можно утверждать, что функциональные материалы

представляют собой сложные технические системы, создаваемые

специализированным образом для работы в заданных условиях. При этом таким

системам свойственна сложная структура на микроуровне, задаваемая в

процессе их технологической обработки и определяющая область

применимости созданного материала.

Таким образом, можно утверждать, что заданный функциональный

материал представляют собой сложную техническую систему, для которой

характерна высокая неопределенность ее внутренней структуры,
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определяющей в свою очередь ее макроповедение при эксплуатации. При этом

связи между микроструктурой и макросвойствами функционального материала

обычно неизвестны, существенно не линейны и требуют дополнительных

исследований.

1.2 Зависимость прочностных свойств ФММ от параметров

микроструктуры

Остановимся более подробно на микроскопическом методе исследования

металлов и сплавов, или, кратко, микроанализе, который предусматривает

[11,12] изучение структуры металла при помощи металлографического

микроскопа. Между микроструктурой и многими свойствами металла

существует достаточно определенная связь, которая, к сожалению, не всегда

известна. Поэтому микроанализ имеет большое значение.

Микроскопический анализ включает [4]: приготовление микрошлифа,

выявление микроструктуры (травление), исследование структуры под

микроскопом. Наблюдаемая в микроскопе картина строения металла

называется микроструктурой [12]. Микроструктура металлов и сплавов

характеризуется количеством, формой и расположением фаз и размером зерна,

которые влияют на механические свойства сплавов [13]. Согласно [4,11]

микроанализ применяется:

• для определения формы и размеров фаз и зёрен;

• для выявления микропороков металла - микротрещин, раковин, пористости,

микровключений, ликвации.

Очевидно, что значения численных характеристик этих и других

факторов, определяющих эксплуатационные свойства ФМ, должны

контролироваться на всех стадиях производства. Вместе с тем, сложность

процедуры контроля, а также требования к аппаратуре и квалификации

персонала неодинаковы для разных факторов.

Как отмечено в работе [5], « …необходимый экспертный уровень реально
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достигается на производстве КМ». В своей диссертации Шарыбин С.И.

объясняет это тем, что «…крупнотоннажное малономенклатурное

производство подразумевает повторение в течение многих лет одних и тех же

производственных циклов. При этом численные характеристики отклонений от

заданных производственных параметров подчиняются законам больших чисел,


[…]


ое

значение

микротве

рдости,

МПа,

2,5%

Полученн

ое

значение

микротве

рдости,

МПа,

20%

 ,

20%
 ,

5%
 ,

2,5%
%5,0=



ФКС Ф МР

…

1 2500.611 +5%

2,5%

20%

0%

0%

0%

-5%

-2,5%

-20%

2500.611 2500.611 2510,8 -10,189 0 0 12,50306 + + +

2 2506.045 2510.800 2510.800 2510,8 -4,755 -4,755 -4,755 12,53023 + + +

3 2510.800 2510.800 2510.800 2510,8 0 0 0 12,554 + + +

4 2504.862 2510.800 2510.800 2510,8 -5,938 -5,938 -5,938 12,52431 + + +

5 2510.800 2510.800 2510.800 2510,8 0 0 0 12,554 + + +

6 2503.224 2510.800 2509.300 2510,8 -7,576 -7,576 -6,076 12,51612 + + +

7 2510.800 2510.800 2510.800 2510,8 0 0 0 12,554 + + +

8 2218.291 2221.644 2220.891 2388,54 -

170,249 -3,353 -2,6 11,09146

- + +

…

P *
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Таблица 4.13 – Результат оценок временного сопротивления при различных

отклонениях

№ Эксперим

ентальное

значение

временног

о

сопротивл

ения, МПа

Отклонения

параметров

Полученн

ое

значение

временно

го

сопротив

ления,

МПа, 5%

Полученн

ое

значение

временно

го

сопротив

ления,

МПа,

2,5%

Полученн

ое

значение

временно

го

сопротив

ления,

МПа,

20%

 ,

20%
 ,

5%
 ,

2,5%
%5,0=



ФКС Ф МР

…

1 908.437 0%

0%

0%

+5%

2,5

%

0%

-5%

-2,5%

-20%

908.452 908.445 942.168 -33,731 -0,015 -0,008 4,542185 - + +

2 938.885 939.737 938.567 941.618 -2,733 -0,852 0,318 4,694425 + + +

3 942.481 942.597 942.539 942.950 -0,469 -0,116 -0,058 4,712405 + + +

4 942.534 942.209 942.416 941.132 1,402 0,325 0,118 4,71267 + + +

5 944.088 943.953 944.029 943.383 0,705 0,135 0,059 4,72044 + + +

6 933.840 937.305 936.611 940.740 -6,9 -3,465 -2,771 4,6692 - + +

7 942.168 942.168 942.168 942.168 0 0 0 4,71084 + + +

8 870.455 889.108 879.791 904.492

-34,037

-

18,65

3 -9,336 4,352275

- - -

…

Для оценки P-устойчивости прочностных свойств необходимо

вычислить количество экспериментов (M), при которых эта характеристика

будет устойчива.

Результаты вычислений приведены в табл. 4.14.

Таблица 4.14 – Оценка стохастической устойчивости макросвойств

 , х% M P=M/N, % P-устойчивость

Микротвердость, ( = 95%)

2,5 120 100 +

5 106 88 -

20 82 68,3 -

Временное сопротивление, ( = 95%)

2,5 95 79,17 -

5 89 74,17 -

20 65 54,17 -

Таким образом, в исследуемых случаях ( = 95%) P-устойчивой будет

наблюдаться только для микротвердости при = 2,5%.

Если нас интересует P-устойчивость микротвердости и временного

сопротивления одновременно, то необходимо использовать соотношение (34).

P *

P *

P *
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Так, например, при = 95% и = 5% получим:

P=0,88 • 0,7417 = 0,6527 (65,27%). Другими словами, комплекс

прочностных свойств исследуемой стали, включающий микротвердость и

временное сопротивление для заданного разброса исходных параметров

зерено-фазовой структуры (= 5%) при = 95% является P-неустойчивым.

Можно трактовать полученные результаты еще одним образом. Если

принять вычисленное значение P за (т.е. = P), то в этом случае

относительно нового значения соответствующее значение исследуемой

прочностной характеристике при заданном разбросе исходных

микрохарактеристик является P-устойчивым. Например, микротвердость при

= 20% и = 68,3% будет P-устойчивой.

4.6 Внедрение результатов диссертации

Предложенные модели и алгоритмы внедрены в производственную и

исследовательскую практику предприятия ООО «Research and Development

MGTU», занимающегося распространением инновационных решений в

промышленности, что подтверждено актом внедрения, представленным в

приложении 2.

Были внедрены следующие результаты:

1. Модель комплексного оценивания прочностных свойств упрочненных

сталей на основе теории нечетких множеств и системного анализа

зеренно-фазовой структуры в составе программы для ЭВМ «Нечеткий

определитель комплексных свойств материалов (НОКСМ)»

2. Методика определения минимально допустимого числа экспериментов

и значимых параметров зеренно-фазовой структуры при проведении

оценки прочностных свойств металлических материалов

3. Алгоритм определения размеров представительного изображения

микроструктуры при оценке прочностных свойств металлов и сплавов.

P *

P *

P * P *

P *

P *
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В результате внедрения модели и алгоритма были оптимизированы

затраты предприятия за счет автоматизации трудоемких работ при создании

новых функциональных материалов с заданными механическими

характеристиками.

Разработанная методика оценивания минимально допустимого числа

экспериментов и значимых параметров зеренно-фазовой структуры,

существенно влияющих на прочностные свойства проектируемых

функциональных материалов, позволяет снижать затраты за счет

обоснованного снижения числа экспериментов. Например, при создании

арматурной стали с заданным набором прочностных свойств в диссертации

показано, что количество необходимых экспериментов при различных режимах

термообработки можно снизить примерно на 13% без значительного снижения

точности оценивания требуемых прочностных характеристик материала.

Таким образом, за счет обоснованного снижения количества

необходимых экспериментов и уменьшения времени на обработку их

результатов при проведении комплексной оценки прочностных свойств на

этапе проектирования функциональных металлических материалов снижение

общих затрат при их создании составляет примерно 7 % в год.

Также результаты диссертационной работы внедрены в научно-

образовательный процесс Пермского национального исследовательского

политехнического университета при реализации программ бакалавриата и

магистратуры по направлению подготовки «Информационные системы и

технологии», что подтверждается актом внедрения, приведенного в

приложении 3. Внедрены следующие результаты:

- интеллектуальная технология компьютерной идентификации

параметров микроструктуры кристаллических материалов, основанная на

машинном распознавании объектов на цифровых фотографиях микрошлифов;

- комплекс математических моделей и алгоритмов комплексного

оценивания эксплуатационных характеристик металлических материалов на

основе компьютерного анализа их микроструктуры;
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- программный модуль для ЭВМ «Нечеткий определитель комплексных

свойств материалов (НОКСМ)»: Свидетельство о государственной регистрации

№ 2018661275 от 04.09.2018, Бюл. № 9 / С.Е.Батин и др. (РФ)

В акте внедрения указывается, что результаты используются при чтении

дисциплин «Специальные главы математики» и «Методы исследования и

моделирования информационных процессов и технологий» магистратуры,

«Интеллектуальные информационные системы и технологии» бакалавриата, а

также при выполнении курсовых работ и дипломного проектирования.

Отмечается, что использование результатов диссертации Батина С.Е.

существенно дополнило теоретическую и учебно-методическую базу

образовательных программ, реализуемых на кафедре «Вычислительная

математика, механика и биомеханика» Пермского национального

исследовательского политехнического университета, что оказало

положительное влияние на качество образовательного процесса.

4.7 Выводы по главе

По результатам 4-ой главы, посвященной демонстрации возможностей

разработанных моделей и алгоритмов при проектировании функциональных

металлических материалов с заданным комплексом прочностных свойств на

примере создания арматурной стали, можно сделать следующие выводы.

1. Приведен пример обработки исходной информации на основе

компьютерного анализа зеренно-фазовой структуры исследуемого материала.

Показано, что с помощью методов машинного распознавания объектов на

цифровых фотографиях микрошлифов можно получить численные значения

параметров зеренно-фазовой структуры исследуемого металлического

материала, которые в дальнейшем можно использовать для оценивания его

прочностных свойств. При этом на основе предложенного алгоритма была

проведена оценки представительности цифровых изображений и показано, что

исходные изображения микроструктуры удовлетворяют необходимым
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требованиям и могут быть использованы при прогнозировании макросвойств

исследуемой стали.

2. Приведен демонстрационный пример применения разработанной

модели комплексного оценивания прочностных свойств арматурной стали на

основе анализа параметров ее зеренно-фазовой структуры. Показано

представление микроструктурных характеристик и макросвойств исследуемого

материала в виде нечетких множеств и представлены результаты оценивания

прочностных свойств путем установления множественных отношений между

заданным комплексом прочностных свойств и параметрами фазового состояния

и зёренной структуры, вычисляемыми по фотографии микрошлифа

исследуемого материала. Исследована точность оценивания прочностных

свойств путем сопоставления расчетных и экспериментальных данных и

показано достаточно хорошее их совпадение.

3. Продемонстрировано применение методики выявления значимых

параметров микроструктуры, существенно влияющих на прогнозируемые

прочностные свойства исследуемого материала. Показано, что параметром

зеренно-фазовой структуры, характеризующим степень вариации размеров

зерна, при оценивании прочностных свойств арматурной стали можно

пренебречь из-за его малого влияния на прогнозируемый результат.

4. Приведен пример оценки минимально допустимого количества

экспериментов при проведении исследований режимов термообработки,

обеспечивающего заданную точность оценивания прочностных свойств

арматурной стали. Показано, что для этого достаточно проведение 6

экспериментов, что примерно на 13% меньше количества проведенных

испытаний на практике.

5. Проведено исследование устойчивости разработанной модели

оценивания в стохастическом смысле. Показано, что при заданных значениях

вероятности разброса значений параметров зеренно-фазовой структуры

исследуемого материала модель будет стохастически устойчива с вероятностью
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не менее 0.9, т.е. все прогнозируемые значения прочностных свойств будут

находиться в необходимых пределах по точности.

6. Приведено описание внедрения результатов диссертации в

практику проектирования новых функциональных металлических материалов и

реализацию образовательных программ подготовки студентов по направлению

подготовки «Информационные системы и технологии» ПНИПУ, что

подтверждается соответствующими актами внедрения.

Показано, что за счет обоснованного снижения количества необходимых

экспериментов и уменьшения времени на обработку их результатов при

проведении комплексной оценки прочностных свойств на этапе

проектирования функциональных металлических материалов снижение общих

затрат при их создании составляет примерно 7 % в год. Кроме этого, отмечается,

что использование результатов диссертации существенно дополнило

теоретическую и учебно-методическую базу образовательных программ,

реализуемых на кафедре «Вычислительная математика, механика и

биомеханика» Пермского национального исследовательского

политехнического университета, что оказало положительное влияние на

качество образовательного процесса.
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Заключение

1. Выполнен анализ современных подходов к определению свойств

функциональных металлических материалов (ФММ) на основе данных о его

микроструктуре. Выявлены основные зависимости между характеристиками

микроструктуры и значениями физико-механических макроскопических

свойств материалов, отмеченные в литературе. На основе проведенного

системного анализа выбран набор характеристик микроструктуры,

необходимый для комплексной оценки требуемых прочностных свойств.

Разработана модель комплексного оценивания свойств ФММ на основе

системного анализа его микроструктуры, позволяющая на основе аппарата

теории нечетких множеств выявлять системные связи между характеристиками

микроструктуры и макросвойствами исследуемого материала.

2. Разработан алгоритм определения размеров представительного

изображения микроструктуры материала, выполнена оценка размеров

представительного изображения для исследуемого класса ФММ.

Разработанный алгоритм позволил оценить представительность фотографий

микрошлифов различных увеличений, принадлежащего к заданному классу

материалов; сделан вывод о представительности микрошлифов сталей,

полученных с увеличением x250. Показано, что для исследуемой группы сталей

представительным можно считать размер фотографии микрошлифа,

превосходящий средний радиус зерна в объемной структуре в 42 раза, где под

средним радиусом зерна понимается радиус шара с объемом, равным среднему

объему зерен в трехмерной структуре.

3. Разработана методика определения значимых характеристик

микроструктуры и минимально допустимого количества экспериментов при

определении эксплуатационных свойств исследуемого материала.

Разработанная методика позволяет сократить количество натурных

экспериментов при проектировании новых ФММ. Показано, что, например, при

создании технологии получения арматурной стали путем термообработки для
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оценки набора прочностных свойств с заданной точностью достаточно

измерять 6 существенных параметров микроструктуры и провести не менее 6

экспериментов для различных скоростей охлаждения стали при закалке.

4. Разработанная модель комплексного оценивания свойств ФММ и

предложенные алгоритмы легли в основу математического обеспечения

программы для ЭВМ «НОКСМ», внедрение которой в производственную и

исследовательскую практику ООО «Research and Development MGTU»

позволило сократить затраты на разработку новых материалов на 7% за счет

обоснованного уменьшения числа экспериментов, примерно на 13%, что

подтверждается соответствующим актом внедрения.

Также результаты диссертации внедрены в практику реализации

образовательных программ подготовки студентов по направлению

«Информационные системы и технологии» ПНИПУ, что подтверждается

соответствующим актом внедрения. Отмечается, что использование

результатов диссертации существенно дополнило теоретическую и учебно-

методическую базу образовательных программ, реализуемых на кафедре

«Вычислительная математика, механика и биомеханика» Пермского

национального исследовательского политехнического университета, что

оказало положительное влияние на качество образовательного процесса.
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