Отзыв

на автореферат диссертации Батина Сергея Евгеньевича на тему: «Модель комплексного оценивания прочностных свойств металлических материалов на основе системного анализа зеренно-фазовой структуры», представленную на соискание ученой степени кандидата технических наук по специальности 05.13.01 – Системный анализ, управление и обработка информации (технические и информационные системы)

Тематика диссертации связана с решением практически актуальных вопросов исследования и установления системных отношений между параметрами микроструктуры и макроскопическими свойствами различных материалов, в условиях, когда исследуемый металлический материал рассматривается как сложная техническая система с иерархической структурой математического описания его характеристик на различных масштабных уровнях. Такие материалы, называемые обычно функциональными, имея относительно более высокие показатели механических характеристик, позволяют добиться значительных преимуществ на основе снижения веса конструкции или ее стоимости, сохраняя при этом необходимую прочность.

В то же время важным остается вопрос количественного описания взаимосвязи микро- и макросвойств материалов, поскольку в условиях высокой ее структурной сложности при проведении исследований наиболее часто имеет место лишь качественное описание того, почему материал с наблюдаемой микроструктурой имеет измеренные механические свойства. При этом ключевой становится необходимость учета всей доступной информации о характеристиках материала на различных масштабных уровнях с последующем проведением системного анализа данных. Как следует из текста в автореферата, объективным источником физических данных могут служить фотографии микрошлифов, широко используемые при металловедческом анализе и позволяющие оценивать комплекс прочностных характеристик исследуемого материала с помощью предложенных диссертации инструментов, основанных на теории нечетких множеств.

В качестве основных научных результатов, полученных в рамках

диссертации, можно выделить :

- комплексную модель оценивания, позволяющая на практике устанавливать нечеткие отношения между данными о параметрах зеренно-фазовой структуры создаваемого материала и его механическими свойствами;
- алгоритм определения представительности цифровых данных о микроструктуре для оценки макроскопических свойств материала;
- методику определения минимально допустимого числа экспериментов и значимых параметров при проведении оценки прочностных свойств металлических материалов.

Основные результаты исследования опубликованы в 17 работах , из них четыре статьи в ведущих рецензируемых научных изданиях, в том числе три статьи индексируются в международных базах цитирования Scopus и WoS; получено одно свидетельство о государственной регистрации программы для ЭВМ и один патент на изобретение.

Результаты работы прошли апробацию на 10 международных и всероссийских научных конференциях.

Критические замечания по автореферату определяются следующими моментами:

1. В автореферате к сожалению не приведен вид функций принадлежности, используемых при построении нечетких отношений между параметрами микроструктуры и прочностными свойствами исследуемого материала.

2. В тексте отсутствует обоснование общего набора параметров зеренно-фазовой структуры, который существенно влияет на формируемые механические свойства конкретного металлического материала.

Однако приведенные замечания не снижают общую положительную оценку диссертационной работы. В целом можно заключить, что работа соответствует паспорту специальности 05.13.01 – Системный анализ, управление

и обработка информации (технические и информационные системы), содержит новые научные и практические результаты и отвечает требованиям, предъявляемым к диссертациям на соискание ученой степени кандидата наук, установленным п. 9 Положения о порядке присуждения ученых степеней ВАК РФ, а ее автор С.Е. Батин заслуживает присуждения ученой степени кандидата технических наук по указанной научной специальности.

Бурковский Виктор Леонидович

доктор технических наук, профессор,
зав. кафедрой «Электропривод, автоматика и управление
в технических системах»

ФГБОУ ВО «Воронежский государственный
технический университет

г. Воронеж
ул. 20-летия Октября, 84
e-mail: bvl@vorstu.ru,
тел.+7 910- 738- 3918

Подпись профессора Бурковского И

В.Л. Бурковский

вича утверждаю: